EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

TÍTULO DO PROJETO: IMPACTOS DA INCERTEZA NA CONDUÇÃO DA POLÍTICA MONETÁRIA NO BRASIL

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, ICSA – Departamento de Economia, campus de Governador Valadares

O vice-coordenador do projeto em questão, prof. Luckas Sabioni Lopes, da unidade acadêmica ICSA/GV torna público o processo de

seleção de discentes de graduação para preenchimento de 01 vaga(s) de bolsista(s) graduando na modalidade BOLSA DE

DESENVOLVIMENTO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – VI/FAPEMIG, VALOR DA BOLSA R$600,00.

I. Dos Candidatos

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado no Curso de Ciências Econômicas da UFJF, campus de Governador Valadares;

b) Ter sido aprovado nas disciplinas de Econometria I e Macroeconomia II;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Não colar grau dentro do horizonte de duração da bolsa.

II. Atividades a serem realizadas:

a) Atividades gerais de pesquisa no âmbito do projeto, tais como: revisão sistemática da literatura, coleta e tratamento de dados,

estimações de resultados, escrita do relatório final, etc.

III. Da seleção

A participação d(a)o estudante terá duração máxima de 12 meses;

O projeto deverá ser realizado durante o período de férias, cabendo ao coordenador informar a frequência dos estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado de acordo com o calendário da FAPEMIG;

1 – Inscreva-se no formulário https://forms.gle/saq31pbHBw2boeiX9

2 – A data limite para recebimento de inscrições é 05/05/2022

3 – No formulário é requerido o histórico escolar com o IRA

4 – Elabore um texto com 500 a 1000 palavras resumindo da melhor forma apenas UM dos três artigos abaixo, de acordo com sua

escolha:

Opção 1) Barboza, R. D. M., & Zilberman, E. (2018). Os efeitos da incerteza sobre a atividade econômica no Brasil. Revista Brasileira de

Economia, 72, 144-160.

Opção 2) Lopes, L. S., & Soares, T. C. (2018). Regimes inflacionários e ciclos econômicos: A experiência brasileira pós-Plano Real. Revista

Brasileira de Economia, 72, 410-428.

Opção 3) Costa Filho, A. E. D. (2014). Incerteza e atividade econômica no Brasil. Economia Aplicada, 18(3), 421-453.

IV. Do Processo de Seleção

1 - Avaliação do histórico escolar

2 - Avaliação do texto elaborado

3 - Entrevista com a(o) estudante selecionada(o)

https://forms.gle/saq31pbHBw2boeiX9

V. Da Inscrição

DATA: 27/04/2022 a 05/05/2022 pelo formulário  https://forms.gle/saq31pbHBw2boeiX9

VI. Da Seleção

DATA: 06/06/2022 até data a definir pelos coordenadores

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: A definir após o dia 06/05/2022, por e-mail para todos os candidatos.

Governador Valadares, 27 de Abril de 2022.

Luckas Sabioni Lopes

SIAPE 1871151

VICE-COORDENADOR DO PROJETO DE PESQUISA

https://forms.gle/saq31pbHBw2boeiX9